
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 1 - FINANZIARIO 
 
 

N. 643 DEL 04/12/2023 
 

 
OGGETTO:  Affidamenti e impegni di spesa procedura concorsuale assunzione Istruttori 

tecnici – Comuni di Santena, None e Villastellone. 
CIG: Z2D3D97CC7 - Ditta Recrytera S.r.l. – Partita iva 02743090694 
Servizio supporto alla gestione di procedura concorsuale in modalità digitale.   
CIG: ZAE3D9831D – “Circolo San Luigi” – Partita iva 05037190013 
Rimborso spese uso locali. 

 

Responsabile del Servizio: Rag. Catia CAMPACI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto dai comuni di Santena, None e Villastellone per 

l'attivazione di una procedura concorsuale unica per soli esami volta alla copertura a tempo 

indeterminato e pieno di n. 3 posti di "istruttore tecnico" (ex cat. C), uno per ciascun ente.  

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 535 del 24/10/2023 con la quale è stato 

indetto il concorso pubblico per esami per la copertura di n° 3 posti, a tempo pieno ed 

indeterminato, di istruttore tecnico - area istruttori CCNL del 16/11/2022 (EX CAT. C), da 

destinare agli uffici tecnici dei comuni di Santena, None e Villastellone, approvando il relativo 

bando di selezione. 

DATO ATTO che è scaduto il termine per la presentazione delle candidature; 

RICHIAMATI: 

 il D.L. n. 36/2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa  e resilienza  (PNRR)”  (cd. “Decreto  PNRR 2”),  convertito  con 

modificazioni con Legge  n.  79/2022,  che  ha  introdotto,  tra  l’altro,  importanti  

modifiche  alla  disciplina riguardante le modalità di svolgimento delle procedure 

concorsuali per le assunzioni di personale non dirigenziale; 

 l’art. 3 del citato D.L. n. 36/2022 che introduce nel D.Lgs. n. 165/2001 il nuovo articolo 

35-quater ad oggetto “Procedimento per l’assunzione del personale non dirigenziale”, il 

quale  per  i concorsi per  l’assunzione  del personale  di  comparto  prevede  “l’utilizzo  

di strumenti informatici e digitali e, facoltativamente, lo svolgimento in videoconferenza 

della prova  orale,  garantendo  comunque  l'adozione di  soluzioni  tecniche  che  ne 

assicurino  la pubblicità, l'identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni 

e la loro tracciabilità, nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 

personali e nel limite delle pertinenti risorse disponibili a legislazione vigente”; 

 l’art. 13 del D.P.R. 9 maggio 1994 , n. 487 e s.m.i. il quale recita “…Gli elaborati sono 

redatti in modalità digitale attraverso la strumentazione fornita per lo svolgimento delle 

prove…” 

RAVVISATA, pertanto, la necessità - al fine di assicurare il rispetto delle previsioni 

normative in tema di digitalizzazione delle prove concorsuali - di procedere con l’affidamento 

del servizio di supporto alla gestione delle procedure concorsuali di cui trattasi ad un soggetto 

esterno in possesso di specifiche competenze professionali, in grado di fornire un adeguato ed 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

efficiente sistema di organizzazione ed erogazione delle prove suddette in modalità 

informatizzata e nel pieno rispetto della privacy; 

      CONSIDERATA quindi la necessità di procedere al presente affidamento/fornitura ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 36 comma 2 lettera a) e 30 del nuovo codice appalti approvato con 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 ed alla Legge n.120 del 11 settembre 2020 Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76. Tale normativa infatti prevede 

che, in regime derogatorio a temporalità limitata, per affidamenti diretti di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione si possa procedere con affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza previsti dall’art.30 del 

nuovo codice appalti (come noto l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni, convertito in legge dalla L. 

120/2020) è intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai fini 

dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla pandemia da Covid-19, introducendo con 

i commi 1-4 disposizioni transitorie sui contratti sotto soglia. In particolare, l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 definisce le 

procedure per l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, con le seguenti modalità: a) l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; b) procedura negoziata senza bando, per l’affidamento di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e 

di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro, fino alle soglie di cui all’art. 35 del D. Leg.vo 50/2016). 
VISTO il preventivo di spesa della ditta Recrytera S.r.l., C.F. e P.IVA 02743090694, con 

sede legale in Via Po n. 43, 66020 – San Giovanni Teatino (CH) per il servizio di supporto alla 

gestione delle procedure concorsuali di cui trattasi, in modalità informatizzata e nel pieno rispetto 

della privacy 

DATO ATTO che l’ente ha analizzato la possibilità di affidamento, guidata dai principi di 

economicità, adeguatezza e proporzionalità, sono stati verificati in particolare: la congruità del 

prezzo, i servizi offerti, la qualità della prestazione e l’esperienza positiva derivante da precedente 

affidamento; 

DATO  ATTO  che  è  stata  verificata  con  esito  positivo  la  regolarità  contributiva  

della  ditta affidataria mediante l’applicativo DURC ON LINE, con l’acquisizione del DURC 

con validità sino alla data del 10.03.2024; 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CONSIDERATO che la presente fornitura/affidamento rientra nel campo di applicazione 

della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il 

presente procedimento e stato registrato presso l'Anac ed e contraddistinto dal seguente CIG: 

Z013BC330A. 
   RITENUTO opportuno affidare alla ditta Recrytera S.r.l., C.F. e P.IVA 02743090694, con 

sede legale in Via Po n. 43, 66020 – San Giovanni Teatino (CH), per un totale complessivo di € 

3.444,00 + IVA la fornitura del servizio di supporto alla gestione delle procedure concorsuali di cui 

trattasi, tramite un sistema di organizzazione ed erogazione di una prova preselettiva ed una prova 

scritta per il concorso di istruttore tecnico, in modalità informatizzata e nel pieno rispetto della 

privacy; 

 CONSIDERATO inoltre che per lo svolgimento delle prove preselettiva e scritta questo ente 

ha chiesto l’autorizzazione al “circolo San Luigi” Via Vittorio Veneto n.31 - 10026 Santena (TO) - P. 

IVA 05037190013 all’utilizzo della loro palestra, il quale ha chiesto un rimborso spese forfettario di € 

100,00 + iva 

DATO  ATTO  che  è  stata  verificata  con  esito  positivo  la  regolarità  contributiva  del 

circolo San Luigi mediante l’applicativo DURC ON LINE, con l’acquisizione del DURC con 

validità sino alla data del 11.01.2024; 

CONSIDERATO che la presente fornitura/affidamento rientra nel campo di applicazione della 

Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento e stato registrato presso l'Anac ed e contraddistinto dal seguente CIG: ZAE3D9831D. 
 RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE totalmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI AFFIDARE alla ditta Recrytera S.r.l., C.F. e P.IVA 02743090694, con sede legale in 

Via Po n. 43, 66020 – San Giovanni Teatino (CH) la fornitura del servizio di supporto alla 

gestione delle procedure concorsuali di cui trattasi, tramite un sistema di organizzazione ed 

erogazione di una prova preselettiva ed una prova scritta per il concorso di istruttore 

tecnico, in modalità informatizzata e nel pieno rispetto della privacy, per un importo 

complessivo di € 3.444,00 + iva; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

3. DI DARE ATTO che il CIG relativo a tale fornitura/lavoro/servizio è il seguente: 

Z2D3D97CC7. 

4. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate - la somma complessiva di € 

4.201,68 di cui € 757,68 di IVA, per il servizio di gestione digitale delle prove concorsuali, 

imputando la somma, come riportato in modo dettagliato nella sottostante tabella, a carico 

del Bilancio finanziario 2023/2025 esigibilità 2023; 

5. DI IMPEGNARE per le motivazioni in premessa citate - la somma complessiva di € 122,00 

per rimborso spese di utilizzo locali imputando la somma, come riportato in modo 

dettagliato, nella sottostante tabella a carico del Bilancio finanziario 2023/2025 esigibilità 

2023 

4. DI DARE ATTO che: 

 il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 

giorni decorrenti dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al 

protocollo del Comune. 

 A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento        

amministrativo è la Rag. Catia Campaci Responsabile dell’Area 1 - Finanziario. 

 Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, 

del D.Lgs.n.267/2000.  

 Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le  modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 

d.lgs. 267/2000). 
 

CIG Z2D3D97CC7 CUP  
CREDITORE Recrytera S.r.l. 
IBAN  
P. IVA 02743090694 C.F. 02743090694 
IMPORTO LORDO 3.652,64 IVA 658,67 
CAPITOLO 2111 ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 3.652,64    



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
CIG Z2D3D97CC7 CUP  
CREDITORE Recrytera S.r.l. 
IBAN  
P. IVA 02743090694 C.F. 02743090694 
IMPORTO LORDO 549,04 IVA 99,01 
CAPITOLO 1024.99 ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 549,04    

 
CIG ZAE3D9831D CUP  
CREDITORE Circolo San Luigi 
IBAN  
P. IVA 05037190013 C.F. 05037190013 
IMPORTO LORDO 122,00 IVA 22,00 
CAPITOLO 1024.99 ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 122,00    

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Rag. Catia CAMPACI  
 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


